
№ 5(705)
Март 2025 г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.03.2025 год                               Санкт
Петербург                                    №116

Об отмене нормативных актов Местной ад�министрации МО Комендантский аэродром 

В целях приведения нормативных правовых актов Местной администрации в соответствие с действующим законодатель


ством 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившими силу и отменить следующие нормативные правовые акты Местной администрации:

� постановление Местной администрации от 28.09.2017 года №415 "О праздничных и памятных датах во внутригородс


ком Муниципальном образовании Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром";

� постановление Местной администрации от 30.05.2018 года №251 "О внесении дополнений в постановление Местной

администрации от 28.09.2017 года №415 "О праздничных и памятных датах во внутригородском Муниципальном образова


нии Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром".

2. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром 

И.В. ШУБАРОВА

Прокуратура Приморского района информирует: ужесточена уголовная ответственность за вовлечение

несовершеннолетнего в совершение преступления и антиобщественных действий.  

Вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления (ст. 150 УК РФ) и систематическое употребление

(распитие) алкогольной и спиртосодержащей продукции, одурманивающих веществ, в занятие бродяжничеством или

попрошайничеством, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста (ст. 151 УК РФ), отнесены к

преступлениям против семьи и несовершеннолетних. Общественная опасность этих преступлений состоит в том, что

наносят ущерб нравственному, духовному и физическому развитию несовершеннолетних. Федеральным законом от

28.12.2024 № 514
ФЗ статьи 150 и 151 УК РФ дополнены новыми нормами, согласно которым совершение таких прес


туплений с использованием информационно
телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет; в отношении

двух или более несовершеннолетних; в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, влечет более

суровое наказание. Максимальное наказание за совершение преступления, связанного с вовлечением несовершен


нолетнего в преступную группу, в совершение тяжкого и особо тяжкого преступления, в совершение трех и более

преступлений небольшой и (или) средней тяжести, совершение преступления по мотивам политической, идеологи


ческой, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды предусмотрено в виде лишения свободы на

срок от пяти до десяти лет (ранее от пяти до восьми лет). За вовлечение несовершеннолетнего в совершение антиоб


щественных действий, т.е. систематическое употребление (распитие) алкогольной и спиртосодержащей продукции,

одурманивающих веществ, в занятие бродяжничеством или попрошайничеством, совершенное лицом, достигшим

восемнадцатилетнего возраста, виновному грозит, в зависимости от тяжести совершенного, срок от четырех до вось


ми лет лишения свободы (ранее от двух до шести лет).

ПРОКУРАТУРА ПРИМОРСКОГО 
РАЙОНА ИНФОРМИРУЕТ:



5 (705), март 2025 г.2

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ 

КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.03.2025 год         Санкт
Петербург          №117

О праздничных и памятных датах во внутригоро�

дском муниципальном образовании города фе�

дерального значения Санкт�Петербурга муни�

ципальный округ Комендантский аэродром 

В соответствии с законом Санкт
Петербурга №555
78 от

12.10.2005 года "О праздниках и па
мятных датах в Санкт


Петербурге", законом Санкт
Петербурга №420
79 от

23.09.2009 года "Об орга
низации местного самоуправле


ния в Санкт
Петербурге" в целях реализации вопросов

местного значения 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить следующий перечень международных,

общепризнанных (традиционных) и общероссийских

праздников и памятных дат, проведение мероприятий

связанных с которыми может финансироваться за счет

средств местного бюджета МО Комендантский аэрод�

ром:

� Новый год 
 24 декабря 
 14 января;

� Рождество Христово 
 7 января;

� День российского студенчества 
 25 января;

� Масленица;

� День защитника Отечества 
 23 февраля;

� Международный женский день 
 8 марта;

� День работников торговли, бытового обслуживания на


селения и жилищно
коммунального хозяйст
ва 
 третье

воскресенье марта;

� День внутренних войск Министерства внутренних дел

Российской Федерации 
 27 марта;

� Международный день освобождения узников фашис


тских лагерей 
 11 апреля;

� День местного самоуправления 
 21 апреля;

� День Победы советского народа в Великой Отечествен


ной войне 1941
1945 годов 
 9 мая;

� Международный день семьи 
 15 мая;

� Общероссийский день библиотек 
 27 мая;

� Всемирный день без табака 
 31 мая;

� Международный день защиты детей 
 1 июня;

� Пушкинский день России 
 6 июня;

� День социального работника 
 8 июня;

� День России 
 12 июня;

� День медицинского работника 
 третье воскресенье

июня;

� День памяти и скорби 
 22 июня;

� Международный день борьбы со злоупотреблением

наркотическими средствами и их незаконным оборотом 
 26

июня;

� День молодежи 
 27 июня;

� День семьи, любви и верности 
 8 июля;

� День Государственного флага Российской Федерации 


22 августа;

� День знаний 
 1 сентября;

� Международный день пожилых людей 
 1 октября;

� Международный день учителя 
 5 октября;

� Международный день Белой трости 
 15 октября

�День памяти жертв политических репрессий 
 30 октября;

� День народного единства 
 4 ноября;

� День сотрудника органов внутренних дел Российской

Федерации 
 10 ноября;

� Всемирный день диабета 
 14 ноября;

� Международный день толерантности 
 16 ноября;

� День матери 
 последнее воскресенье ноября;

� Международный день инвалидов 
 3 декабря;

� День Конституции Российской Федерации 
 12 декабря.

2. Утвердить следующий перечень праздников и па�

мятных дат Санкт�Петербурга, проведе�ние мероприя�

тий связанных с которыми может финансироваться за

счет средств местного бюджета МО Комендантский аэ�

родром:

� День прорыва блокады Ленинграда 
 18 января;

� День полного освобождения Ленинграда от фашис


тской блокады 
 27 января;

�День города 
 День основания Санкт
Петербурга 
 27 мая;

� День памяти жертв блокады 
 8 сентября;

� Праздник последнего звонка 
 25 мая;

� Праздник выпускников петербургских школ "Алые пару


са" 
 последняя декада июня;

� День призывника Санкт
Петербурга 
 15 ноября.

3. Утвердить следующий перечень районных празд�

ников, проведение мероприятий связанных с которыми

может финансироваться за счет средств местного бюд�

жета МО Комендантский аэродром:



7 (523), апрель 2019 г. 35 (705), март 2025 г.

В связи с зимним периодом очень важно обеспечить

безопасность на дороге детей и подростков.

Хочу напомнить всем участникам дорожного движе


ния о необходимости соблюдения Правил дорожного

движения, а также установленного скоростного режи


ма и правильном выборе безопасной дистанции. В

частности, обращаю внимание водителей на важность

использования ремней безопасности, а при перевозке

юных пассажиров 
 специальных детских удерживаю


щих устройств, подобранных в соответствии с ростом

и весом ребенка.

Уважаемые родители! Не забывайте разъяснять де


тям правила дорожного движения, правила пользова


ния общественным транспортом, позаботитесь о при


обретении и использовании вашими детьми светово


звращающих элементов.  

Напомните детям о правилах движения для пешехо


дов. Объясните ребенку где, когда и как можно перехо


дить проезжую часть, к чему могут привести наруше


ния Правил дорожного движения, как правильно вести

себя на дороге.

� Расскажите ребенку, что переходить дорогу мож


но только в положенном месте и только тогда, когда

все автомобили остановились, а водители видят его и

пропускают.

� Не позволяйте детям выходить на проезжую часть

из
за припаркованного транспорта.

� Не стоит забывать и том, что в сумерках водители

могут не заметить ребенка, поэтому, по возможности,

следует одевать яркую одежду, а лучше иметь на ней

световозвращающие элементы.

� Маленькие пассажиры в салоне автомобиля, если

их перевозка осуществляется без специального детс


кого кресла, также подвержены огромному риску. Не

забывайте пристегивать ребенка ремнями безопас


ности используя детские удерживающие устройства

каждый раз, когда путешествуете вместе.

� Зимой особенно популярны катание на санках и

тюбингах, сноубординг и лыжи. Если ребенок участву


ет в подобных развлечениях, родителям необходимо

проследить, чтобы катание проходило в предназна


ченных для этого местах. Тем более не допустима бук


сировка тюбингов транспортными средствами. Такая

"зимняя забава" может закончиться весьма трагически

и повлечь серьезные последствия.

Начальник Госавтоинспекции УМВД России 

по Приморскому району г. Санкт'Петербурга

Василий Александрович Дуброва

� День Приморского района 
 21 апреля

4. Утвердить следующий перечень местных празд�

ников, обрядов и традиций, проведение мероприятий,

связанных с которыми финансируется за счет средств

местного бюджета МО Комен�дантский аэродром: 

� Праздник Воздухоплавания 
 8(21) сентября;

� Праздник "Золотой брак" 5(20) декабря;

� Праздник "Счастливый юбиляр" 10 марта, 10 июня, 10

сентября, 10 декабря;

� Литературно
музыкальные вечера любителей поэзии;

� Праздник двора "Мои соседи" 20 марта, 1 июня, 1 сен


тября, 25 декабря.

� Праздник "Я родился в МО Комендантский аэродром"

01 марта, 01 июня, 01 сентября, 01 де
кабря

� Праздник "День Почетного жителя МО Комендантский

аэродром" 21 апреля, 21 октября

5. Утвердить следующий перечень спортивных

праздников, финансирование которых осуще�ствляет�

ся за счет средств местного бюджета МО Комендан�

тский аэродром: 

� Соревнования "Веселые старты" для детей;

� Спортивные праздники для жителей округа на спор


тивных площадках;

� Соревнования "Мама, папа, я 
 спортивная семья";

� Туристический слет. 

6. Утвердить следующий перечень досуговых

праздников, финансирование которых осуще�ствля�

ется за счет средств местного бюджета МО Комен�

дантский аэродром: 

� Торжественный бал "Золотой возраст" для жителей ок


руга проживших в браке 50, 55, 60, 65, 70 и.т.;

� "Бал колясок" для семей, проживающих на территории

округа;

� Ретро
вечера для пожилых жителей округа;

� Гала
концерт и торжественная церемония награжде


ния победителей конкурсов в рамках Фес
тиваля искусств,

среди детей и подростков, проживающих на территории ок


руга.

7. Опубликовать настоящее решение в газете "Ко�

мендантский аэродром".

8. Настоящее постановление вступает в силу с мо�

мента его официального опубликования.

Глава Местной администрации 

МО Комендантский аэродром 

И.В. ШУБАРОВА



5 (705), март 2025 г.4

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания: 
по графику 
 27.03.2025 г. 17.00, 
фактически 
 27.03.2025 г. 17.00, 

дата выхода в свет 
 27.03.2025 г. 19.00
Издатель: ИП Орехов Владимир Юрьевич,

адрес:199178, Санкт
Петербург, 5
я линия В.О.,
д.64, кв.31. Тел. +7 (911) 212
58
85.

Типография: ООО "ТИПОГРАФСКИЙ КОМПЛЕКС
"ДЕВИЗ", адрес:190020, Санкт
Петербург, наб.

Обводного Канала, д.138, к.1, Лит.В, пом. 4
Н
6

часть, ком. 311
часть. Тел. +7 (812) 303
94
95

Тираж 5000 экз. БЕСПЛАТНО.

Редакция:
Главный редактор 

Рябыкина М.Ф., 
члены редакционной

коллегии: Брызгалова
М.Ю., Вау С.В., Романова

О.А., Тарасенко А.А. 
Адрес редакции: 197348,

Санкт
Петербург,
Богатырский пр. 
д.7, к.10,стр.1, 

тел: (812) 394
89
49

Газета "Комендантский аэродром", зарегистрирована
Федеральным государственным учреждением

"Северо
Западное окружное межрегиональное
территориальное управление" Министерства РФ по

делам печати, телерадиовещания и средств массовых
коммуникаций, свидетельство о регистрации средства

массовой информации ПИ №2
5386 от 10.08.2001 г. 
Учредитель: Муниципальный совет муниципального

образования Комендантский аэродром. 
Адрес учредителя: 197348, Санкт
Петербург,

Богатырский пр. д.7, корп.5.

Всем известна поговорка: "Мой дом 


моя крепость". Однако даже дома могут

возникнуть непредвиденные ситуации, уг


рожающие здоровью и жизни человека.

Поэтому и взрослым, и детям очень важно

знать и соблюдать правила безопасности

детей дома. В целях предупреждения нес


частных случаев с детьми, уважаемые ро


дители, обязательно контролируйте, чем

занимаются ваши дети в свободное вре


мя.

Чтобы избежать пожаров при эксплуата


ции электроприборов, необходимо соб


людать простые правила безопасности.

Научите детей правильно пользоваться

бытовыми электроприборами. Ни в коем

случае нельзя пользоваться неисправной

техникой. Это может привести к задымлению, пожару, поражению электрическим током. При отключении прибо


ров из розетки запрещается тянуть за шнур, только за вилку! Напомните своим детям, что ни в коем случае нель


зя оставлять включенные электрические приборы без присмотра 
 это самая распространенная ситуация, когда

возникают пожары. Если произошло возгорание розетки необходимо сразу обесточить помещение. Электри


ческий щиток с рубильником может находиться в квартире или на лестничной клетке. Во втором случае номера

квартир написаны около счетчиков. 

Научите ребенка пользоваться газовой плитой. Для предупреждения утечки бытового газа необходимо сле


дить за исправностью работы газового оборудования, пользоваться им исключительно по назначению, не поки


дать квартиру при работающей плите. Во время приготовления пищи вода не должна заливать конфорки.

Запрещено использовать газовую плиту для обогрева помещения или сушки белья.

Заранее позаботьтесь о том, чтобы в доме, на видном месте был расположен список всех необходимых

экстренных телефонов. Убедитесь, что ваш ребёнок знает свой домашний адрес и может сообщить его другим

людям в экстренной ситуации. Как можно чаще напоминайте детям об опасности игры с огнём. Убедитесь, что

ваш ребёнок знает номер телефона пожарной охраны "101" или "112".Сами неукоснительно выполняйте прави


ла по безопасности. Будьте примером для своих детей!

При обнаружении пожара, ребёнку необходимо объяснить, что он должен:


 как можно быстрее покинуть опасное помещение, не тратя время на спасение имущества;


 не пользоваться лифтом во время пожара;


 сообщить о случившемся взрослым;


 позвонить в пожарную охрану.

В любом случае спасатели всегда готовы прийти к вам на помощь!

ЗВОНИТЕ ПО ТЕЛЕФОНАМ: "101", "112".

Управление по Приморскому району ГУ МЧС РОССИИ по СПБ

МЧС ПЕТЕРБУРГА НАПОМИНАЕТ: 
КАК НЕ ДОПУСТИТЬ БЕДЫ В БЫТУ?


